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bejdsmarkedsreformen har været med til at give 
nye muligheder til de ledige, frem for at folk 
faldt væk. De fik den mulighed at komme væk 
fra passiv forsørgelse og over i aktiv beskæfti- 
gelse. 

Vores mål er, at der sker en opkvalificering af 
de ledige til hurtigst muligt at kunne komme til- 
bage på arbejdsmarkedet. Derfor justerer vi nu 
den tredje fase af arbejdsmarkedspolitikken, alt 
sammen positivt og til gavn for den ledige og 
dermed også samfundet. 

Jeg vil her kort nævne nogle af de væsentlig- 
ste ændringer, der ligger i det her lovforslag. 
Der er som sagt tale om forbedringer hele vejen 
igennem, og det hilser vi med tilfredshed, og vi 
tror som sagt på, at den linje, vi har haft med 
hensyn til at styrke beskæftigelsen og nedbringe 
ledigheden, er noget, der vil fortsætte. 

Men der er grund til at justere, fordi vores 
samfund jo ikke er statisk, men vi prøver at for- 
bedre og optimere mulighederne hele tiden. Et 
af redskaberne, der ligger i den nye pakke her, 
er et nyt værktøj, vi kalder jobsøgning. Det er 
måske lidt utroligt, at vi ikke er kommet på det 
noget før og har fået gjort lidt mere ud af det. I 
og med at de ledige er blevet opkvalificeret, har 
fået kurser eller gennem anden aktivering har 
fået bedre muligheder for at komme tilbage på 
arbejdsmarkedet, tager man så også det element 
ind: Hvordan kan man så sælge den vare over 
for dem, der skal ansætte én? 

Alt det får vi nu sat i system, og der er det 
gode ved det også, at det tæller med for at opnå 
kravet om 75 pct.s aktivering i aktivperioden. 

Vi er meget optaget af -  som det også fremgik 
af det forrige lovforslags behandling -  at de 
mennesker, der står på kanten til at falde ud af 
dagpengesystemet, får nogle ekstra muligheder. 
Der er det sådan, at hvis man mangler 6 måne- 
der i at falde ud og det ikke er lykkedes at få et 
ordinært job, skal man som minimum have 6 
måneders jobtræning. 

Det er utrolig vigtigt, at alle parter, alle aktø- 
rer, der er her på området, sætter effektivt ind 
for at sikre, at ingen falder ud af dagpengesyste- 
met, og at man kommer i arbejde. Der ved vi jo, 
at jobtræning er et af redskaberne til at få folk 
tilbage i ordinær beskæftigelse. 

Mange har spurgt igennem det sidste års tid, 
om ikke vi kunne styrke den forebyggende ind- 
sats. Det kan vi godt, og det gør vi ved, at vi gi- 
ver 200 mio. kr. ekstra i den periode fordelt ud 
over landet. Det betyder, at vi kan gå ind og sæt- 
te ind der, hvor der er flaskehalsproblemer, og 

vi kan tilgodese bestemte grupper på den måde 
her. 

Noget andet, som vi måske kommer til at tale 
mere indgående om i dag, er det, vi kalder andre 
aktører. Når vi fra Socialdemokratiets side har 
foreslået, at vi måske kunne prøve at kigge på 
det her område med nye øjne, er det jo ikke 
mindst, fordi vi ser en mulighed i, at man sætter 
ind dér, hvor der er nogle ledige folk, og det er 
der jo i a-kasserne. A-kasserne har et godt kend- 
skab til deres egne medlemmer og ved måske 
også, hvad der skal til for at gøre en ekstraordi- 
nær indsats, så de kan komme i arbejde. 

Det er mit håb med at åbne op for andre aktø- 
rer, at f.eks. a-kasserne -  der er også andre, der 
kan gå ind på banen -  går ind og prøver at løfte 
en opgave, som de kan have interesse i. Ordnin- 
gen er jo sådan, at man bliver honoreret for den 
indsats, man gør. Hvis man kan få folk i ordinær 
beskæftigelse, ja, så er det det. 

Det sidste værktøj, jeg skal omtale, som er me- 
get positivt, og som skal ses i sammenhæng med 
de andre ting, er spørgsmålet om jobrotation. 
Det er lykkedes at få lavet en selvstændig pulje 
på 250 mio. kr. til det, og vi forventer os meget 
af det, også at det bliver en lavbureaukratisk 
ordning for virksomhederne og dem, som skal 
være med i det, og det ser vi som noget meget 
positivt. Vi løser jo netop to problemer med job- 
rotationen: Vi kan give de folk i virksomheden, 
der allerede er i beskæftigelse, et uddannelses- 
løft, og så kan vi give de folk, der har stået uden- 
for en mulighed for at komme ind. Her kan vi 
altså også slå to fluer med ét smæk. 

Det er i al sin enkelhed meget, meget positivt 
for de grupper her. Og hvis vi kombinerer det 
hele, som vi har til rådighed inden for vores 
værktøjer: arbejdspraktik, jobsøgning, aktive- 
ring og jobrotation, ser vi faktisk nye og forbed- 
rede muligheder for de ledige. 

Det fremgik vist med stor tydelighed, at vi 
støtter kraftigt op omkring det forslag her. Tak. 

Formanden: 
Ordførerne er meget velkomne til at tage plads 
ved ordførerbordet, efterhånden som det er de- 
res tur. Det fremmer også sagen lidt. 

Jens Vibjerg (V): 
Jeg vil godt indledningsvis sige til ministeren, at 
det er klart utilfredsstillende, at forligskredsen 
ikke forinden fremsættelse af de lovforslag, der 
relaterer til forligsaftalen, i det mindste har haft 


